75
christiam cōcernit, cùm Angli ob
primatus authoritatem Regi dene-
gatam, martyrium sustineret. Huius
rei historiam tenui quidem stylo,
vt omnibus eius pateat lectio, verè
tamen perscribemus.

Anno itaque ab incarnatione
Domini 1572. cùm iam præ fori-
bus esset diuini illius præconis Ioan-
nis Baptistæ solemnitas: dum ad ex-
tremum furorem & inauditam cru-
delitatem, infensissimi Catholice
Ecclesiæ hostes hæretici nihil fa-
ciunt reliqui: omnes suos conatus
cam in rem contulerunt, vt quicun-
que essent apud Holandos Zeelan-
dósque, vbi rerum potiebantur, sin-
gulari virtute & eruditione viri ex-
quæsitis eos suppliciis afficeret mor-
tique darent ut illis è medio sublatis,
furibundis suis machinationib⁹ qui
sece opponeret, non esset. Hoc si qui
dem cōsilio perpetuo vsos videmus

76

illos (ut prius diximus) qui barbara, quadam gubernandi ratione, tyrānide magis quam benevolētia quae acceperant regna putarunt esse administranda ut quos suis conatibus videbant obsistere posse, ea qua pollebant prudentia & virtute, proditionis accusatos morti adiudicaret, aut si ob populi erga huiuscmodi viros fauorem non possent, in exiliū certe coniicerent, quod iis presentibus truculenti illi rerum administratores absque omni metu esse nequeant. Habet huc de re luculentum exemplum Eusebius historia libro sexto capite 20. Alexandro (inquit) Imperatori post tredecim annos principatus sui defuncto, Maximian⁹ Cæsar succedit. Qui dum odio fertur aduersum decessores sui Alexандri domum, persecutiones commouit Ecclesiis: ita tamen ut eos tantummodo qui po-

Eusebius
Ecclesiastica
historia
lib. 6. cap.
20.

77

pulis præerant & doctrinæ, punire iuberet, velut qui causam ceteris huiusmodi persuasionis præberent. Simili exemplo videmus sepius vlos fuisse Turcarum Imperatores dum etiam in propinquos maximè scuītiā exerceant ut metu omni sublato pro libidine omnia administrare possint. Paria sanè faciunt hoc nostro felicissimo saeculo hæretici du principes viros ad carceres trahunt, diuini verbi præcones interficiunt, in omnes denique superbia sua graves sunt qui ipsorum placitis non omni ex parte obsequuntur. Dum itaque furibudos hos suos quos primi cœperant spiritus efflare statuerint, oportunitatem per domesticos plurimos nacti, quos singulis in ciuitatibus sibi habebant addicatos Alcmariam inuadunt, Holländie oppidū. Iam enim singulæ pro pemodum Batauorum urbes nomi-

78
captabant consilia , omniāque ad
defectionem spectare videbantur.
Occupato itaque astutia ac dolo
hoc oppidulo , ad collegium Reli-
giosorum eorum , qui Diui Fran-
cisci statūtum sequuntur , barba-
riem suam expleturi , accurrunt,
Collegij p̄fectu quem Guardia-
num vulgari nomine appellant a-
liosque quos ibidem rep̄ere fra-
tres , post varias calumnias ; scom-
mata , dicteria & illatas iniurias ,
funibus proprijs quibus pro insi-
tuti ratione cincti erant , ligatos , ab-
ducunt in vincula , proditiones eos
insimulantes , quod inimicis (sic
enim Italos Hispanosque appella-
bant quos h̄ereticorum furori Rex
Catholicus in Belgio opposuerat)
patriam prodere voluissent , quām
ipsi virtute sua & armis , saluam sci-
licet & integrā esse volebant . Eſt
enim id familiare admodum cum

79
alijs tum etiam Belgicis h̄ereticis vt
eos proditionis accusent quos im-
maculatæ esse vitæ cūm omnibus
conſtet , alio nomine arguere non
poſſunt . Hoc vt conſirment , miris
vtuntur technis . Rumores ſparquent
falsiſſimos , reperta nimirum maxi-
mo numero in huiuscemodi reli-
giosorum Fratrum collegiis instru-
menta bellica , eſſe armatos qui eos
qui in ciuitate patriæ ſtudiosi eſſent ,
interſicerēt , in iisipſis locis colloca-
toſ: adulterinæ ſinguntur literæ tan-
quam ab ipſis ſcriptæ , vel ab alijs ad
eos ipſos miſſæ quib⁹ appareat om-
nibus in patriæ eos ruinam incūbe-
re . Itaque nefandū hoc facinus ob-
ijcitur , ſaluā illos eſſe nolle ciuitatē ,
obijcitur dico ijs per quos ciuitatis
ſalus vel maximē ſtabat . Quid enim
ſi religioſiſſimorum Patrū p̄eclaras
virtutes , affiduae ad Deum depreca-
tiones , cōciones doctiſſimæ frequē-

tissimæque ea in ciuitate locum non
habuissent, iamdudū omnium hæ-
rcœon & errorum sentina, impro-
bissimorūmque morum fuisse seminari-
um. Inclinatum enim erat
id oppidum, supra quām cuiquam
credibile est, ad Anabaptistarum
dogma ut etiam totus propemo-
dum ille Hollandia tractus quem
ab agnis Vuaterlandiam vernaculo
nomine appellant. Hac peste in
oppidum introducta quis non vi-
det quo iniuitura erat ea Respublica
quos tandem errores cum ab inco-
lis ibi seminatos, tum ab exteris cō-
allatos non suscepisset? caros gratō-
que habuisset, ambabus denique
vlnis fuisse complexa. Verū fuit
is diuini numinis fauor ut colloca-
rentur eo loci viri hi qui & virtute
& eruditione singulari possent &
qua erant erga Deum & populum
pietate vellent conatus nefariorum

hominum

hominum retundere, cum in eo
oppido tum etiam in vicinis locis,
periculis similibus expositis. Effecit
hoc tandem præclara eorum virtus
ut haberent eo loci viros plurimos
præclarissimos, optimosque sibi ma-
xime addictos adeò ut impróbissimi
ij scelestissimique perduelles time-
rent fore ne eorum cōsilio & armis
Patres isti suis ipsum manibus eri-
perentur, quod scirent non ita oc-
coēcatum populum qui iudicaret
rem qmnam bene geri dū per sum-
mum scelus homines nefarij, opti-
mos viros in carceres abducunt.
Inito itaque consilio Enchusiam
venerandos Patres trahūt quod ibi
melius conseruati posse scirent vbi
suæ sortis haberent plurimos & Pa-
trum istorum nō perinde ipsis per-
specta esset probitas. Est id oppidu-
lum in maris littore oportuno loco
situm ita ut mercatorū diuersorum

82

accessu celebre sit admodum & rerum omnium copia affluēs. Verūm ut sit in emporijs nobilioribus vt eo simul cum mercibus importentur etiam mores eorum qui ea frequentant (vt videamus in huiuscemodi locis corruptos amplius plerunque hominum mores quam alibi) importentur quoque errores illorum ipsorum mercatorum quos ibi majori cum fuisse spargi posse arbitrantur vbi omnia ad luxum magis quam ad religionem spectant: ita & hic vsu venit vt à sectarijs locus iste frequentaretur admodum & sectas cōmodè ibidem seminarent. Huc funibus proprijs ligati in D. Ioannis Baptistæ vigilia, qui erat captiuus in ipsis dies, deducti sunt: vbi plurimis lacessiti iniurijs & molestijs affecti cum fuissent, tandem sacerdos quidam apostata cui Gerardus de Berkenroye nomen erat, ho-

83

mo crudelis & impius quem causis huiuscemodi prefecerat Princeps Auriacus, Reuerendū Patrem Guar dianum ostensa hostia (nescitur an consecrata) his verbis aggreditur Hiccine est Deus tuus quē haec tenus coluisti? Age, liberē dic nobis si is sit. Cui constanti animo respondit religiosus Pater. Si ea, quam ostēdis, hostia consecrata sit à sacerdote legitimo ijs verbis quibus & ceteros sacerdotes vbi voluit Christus, firma fide eum assero Deum meum Christumque saluatorē esse qui pro salute humani generis pepēdit in cruce. Diuinis his boni Patris verbis perce ptis, homo nefarius, tanquam furiis exagitatus, hæc, inquit, fidei tue publica professio, publicæ mortis tibi tuisque causa futura est. Erigitur itaque medio foto patibulum ante dominum Prætorij ferturque sententia hūc in modū quod ob proditionē

G ij

quam moliebantur, quodque pa-
sticam (sic enim loquuntur) reli-
gionem palam profiterentur, sequé-
tedie mane funibus propriis quibus
ex more cinguntur morituri omnes
suspenderentur. Hęc vbi mortis lata
sententia est, ducuntur fratres in do-
mum hæretici cuiusdam prætorio
contiguam. Hic sancti Patres non
ignorantes quanta vitę sanctimo-
nia qualisque munditia eum prædi-
tum esse oporteat qui ad supernas
illas beatorū sedes aspirat: omnem
curam studiū que omnē nocte hac
in recitandis peccatis suis posuerunt
vt hac ratione expati ad authorem
suum animam singuli remitterent:
colloquijs insuper diuinis vacantes
quæ eos à cogitatione omnium alia
rum rerum abstraherent & in per-
petiendis supplicijs constantes &
intrepidos redderent, quos, vt est
mortis apprehensio maximè terri-

bilis, spes vitę ulterioris potuisset
forsitan à concepto moriendi pro-
posito deterrere. Reuerendus quo-
que Pater Guardianus quę sui erant
numeris summo studio & labore
exeques, ad constantiam adhorta-
tus est suos ne supplicij metu à vera
fide resilirent, ne diabolicis inspira-
tionibus locum darét, cùm dubium
esse non possit quin aduersarius no-
ster diabolus tunc maximè tāquam
leo circumeat quærens quem deuo-
ret, cùm videt statim spem sibi om-
nem præcisam fore suis machina-
tionibus hominem amplius aggredi-
endi: atque hoc tum magis agit,
cum, vt est summa inuidia perspicit
rem ita tractari vt vnde excidit ipse,
eo migrant ij qui è viuis excedunt.
Illos itaque socios suos hac oratio-
ne aggressus est. Agite fratres mei &
in eum persistite in Romanæ fidei
confessione pro qua animas nostras

hodie non dubitemus offerre Deo
vt easdem in cœlum inferat splen-
didissimisque exornet coronis. Non
leuia omnino, fateor, sunt quæ su-
bitimus, supplicia sed breuia admo-
dum, gaudia verò quæ expectamus
perpetua sunt & æterna. Præ oculis
habeamus illud sanctissimi Patris
nostrí Francisci, quo suos ad labo-
rum & incômodorum tolerantiam
exhortari solitus est, Modica paſſio
gloria infinita. Atque sanè modica
est hæc paſſio si æternitatem illam
spectemus, si beatitudinem intue-
mur, vbi cumulatissimè quicquid
bonorum cogitari potest recipie-
mus. Bene ait Apostolus non sunt
condignæ passiones huius sæculi ad
futuram gloriam quæ reuelabitur
in nobis. Reuelabitur sanè in nobis
si passiones illas breues & momen-
taneas intrepido animo subiueri-
mus. Parcite mihi obſecro & con-

B. Fr. m.
eſens dice-
re ſolutu-
m.

Rom. 8.

donate Fratres, filii que mei in Chri-
ſto quam dilectissimi, ſi subinde pa-
rum memor vocationis meæ & pre-
fecturæ ad quam eram electus, actu
aliquo improbo aut sermone non
ſatis cōdito vos offendiderim. donare
obſecro ſi cum mei eſſet muneris
vitæ ſanctitate vobis omnibus tan-
quā ſyndus aliquod clarissimum pre-
lucere & ad viam, arcam quidem
& arduam illam quæ ad cœlū ducit,
facem præferre, nihilominus ea pro-
bitatis exempla vobis non exhibue-
rim quæ & poteram diuino assistēte
numine & debebam. Hoc vnicè vos
rogatos volui ut cū pastor ſim vester
ac proinde ad virtutem capessendā
author & dux eſſe debeā: ignosceret
Deus ſi minus probè, meo, hac in
parte, officio functus fuillem. Agite
iam & negotium ſalutis vestræ fedu-
lò procurate. Tempus resolutionis
noſtræ inſtat. Venturus eſt fatelles

G. iii

impius qui nos iubeat vitam cum morte commutare. Quapropter præsenti & erecto estote animo ne vos metus aliquis & trepidatio percellat. Huiuscemodi pijs adhortationibus & officijs noctem hanc insomnem transiegere, diuinis laudibus operam dantes, Christumque deprecantes ut qui singulari exemplo acerbissimum illud supplicij genus subiuisset, gratiae auctario ita eorum animos roboraret ut huiuscemodi barbaroru hominum supplicia non exhorrescerent. Sciebant Diuum Paulum ita ad martyrium intrepido & confirmato fuisse animo ut diceret. Quis ergo nos separabit à charitate Christi? tribulatio? an angustia? an famæ? an nuditas? an periculum? an persecutio? an gladius? (sicut scriptum est. Quia propter te mortificamur tota die, astimati sumus sicut oves occisionis)

Rom. 8.

sed in his omnibus superamus propter eum qui dilexit nos. Certus sum enim quia neque mors, neque vita neque Angeli, neque Principatus, neque virtutes, neque instantia, neque futura neque fortitudo, neque altitudo, neque profundum, neque creatura alia poterit nos separare à charitate Dei quæ est in Christo Iesu Dño nostro. Contemplabantur viri optimi immensam barbarorum hominū crudelitatem, sed quod à charitate Christi separari nollent in quo iam omnem spem suam collocarant, flocci sibi hæc tormenta pendenda esse arbitrati sunt. Amanti siquidem nihil est difficile & qui studio ardet rei alicuius, quantumvis plurimis saepe obstantibus impedimentis, quantumvis labores plurimi exaltandi sint, quantumvis etiam causa illa ut in fidei professione, cum vitæ discrimine quandoque coiun-

90

Ita sit , tandem aliquando ferè co-
peruenit. Vnde dicit Sapiens dile-
ctio fortis sicut mors : quam fortis
sit mors quis non intelligit qui sa-
piens est . Cum hanc noctem viri
clarissimi in diuinis precibus aliis-
que piis officiis expectantes Domi-
num suum peregissent, sequenti die
matutino tempore inter quintam
& sextam horas supradictus ille ty-
rannus Gerardus nomine, nihil nisi
sæuitiam spirans, fratrem quendam
ex eorum numero, Adrianum no-
mine aggreditur, Laicus hic erat, vir
bonus, canitiæ venerabilis, parem
ad fidei confessionem cum aliis cō-
stantiam adferens . Hunc sperabat
impius ille à recta via deducere, sed
fallebatur miser qui aliū arbitrabat-
tur fallere & à rectæ fidei soliditate
remouere. Vitam illi offert hac con-
ditione si tortoris officium subiens,
fratres reliquos sui instituti in crucē

91

velit agere & à scalis præcipites de-
turbare spetiosa profectò nefarii ho-
minis benevolentia vt vitam con-
cedat ipsi si aliis mortis causa & mi-
nister esse voluit . Quid furcifer?
ita non solum improbus es & im-
pius: verum etiam furiosus & amens
vt optimi viri constantiam studeas
labefactare! Quæ crux tibi potest sa-
tis supplicii adferre, O portendum
in extremas terras deportādum. Tu
quòd apostata esses & a vera fide de-
flexisses, non absimilis hui-mani ge-
neris hosti diabolo , inuidisti ipsi
forsitan illum in fidei professore e-
rectum animum, maluissésque ad
tuas ipsum sordes pertrahere quàm
barbaro exéplo in eius morte crude-
liter illata, tuā sæuitiā fatigare. Me-
minisse oportebat, cū olī in lege ver-
satū te, quod sacerdos esses, decebat
(quātumuis modò apostata nomē
quām sacerdotis malis) quid præ-

92

Scribat Leuitici 19. Deus de hono-
randis ijs qui iam prouectioris sunt
ætatis qualis fuit hic frater. Coram
cano capite, inquit, consurge & ho-
nora personam senis: & time Do-
minum Deum tuum, ego sum Do-
minus. Verùm tu quantumuis no-
bilibus ortus sis progenitoribus, te-
nebris tuis progenici tuæ ignomi-
niæ maculam inuissisti & ingurgita-
tione viri (nam strenuus potator
es) präclararū, quas forte scinisti ali-
quando, rerum cognitionem ita
obliterasti ut & hoc diuinum prä-
ceptum ex cerebro atque adeò cor-
de tuo extriueris. Insulsæ huic nebu-
lonis petitioni intrepido animo
respondet laicus, tantum abesse ut
atrocissimo hoc flagitio extremæ sue
senectuti hanc velit infamæ notam
incurere ut optet magis illis commo-
ri & ab ea sententia non discedere
quam sibi speraret salutis fore cau-

93

sam. Spe itaque frustratus sua tyran-
nus educit optimum virum è domo
illa ad patibulum, solum cum prius
fratribus valedixisset & manifesta
ijs constantiæ dedisset argumenta.
Vbi ad supplicij locum deuentum
est, scalas non inuites conscendit,
applicatōque collo ei⁹ fune, quem,
vt moris est Franciscanis, gestabat,
commendata in manus Dei anima,
strágulatus est communi suspensio-
rum pœna. Educitur post hūc Guar-
dianus ipse vt qui morum honesta-
te & präclaris exemplis, alijs suis
fratribus in vita präluxisset & viam
quam ingredi deberent móstrasset:
hoc ipso in supplicij genere viam
etiam demonstraret. Nec sanè sibi
suissque defuit dum constantia in-
credibili lubens mortem subit. Ita-
que summa cum animi alacritate
locum accedit, tribus vicibus Psal-
mum illum. In te Domine sperauí, Psal. 30.

1. Cor. 10.

94
recitans, quod sciret, ut erat vir in sa-
cris literis versatissimus, afflictionis
tempori conueniatissimum eum psal-
mum esse. Quis enim non in eo spe-
suam omnem collocet qui fortitu-
do nostra est & refugium, qui no-
bis & vult & potest calamitatis tem-
pore opem ferre non sinens nos te-
tari supra id quod possumus. Quo-
peracte scalas concendere cogitur
& simili mortis genere interit: Se-
quitur hunc sanctæ Clætæ Domi-
narum Pater, qui, ut agnus ad victi-
mam destinatus, non aperuit os suum,
eodemque supplicio vitam cum mor-
te mutauit. Hunc secutus est Pater
Ioannes, natione Nardensis qui dici
non potest quanta alacritate ad sca-
las accurrent, eademque concende-
rit, similem cum præcedentibus vi-
tae exitum consecutus. Erat vero is
Alcmariensis Franciscanorum Col-
legii sacrari⁹ atque idem chori mo-

95
derator, quod virtutique officium
summa profecto cum laude admini-
stravit. Ipsi in supplicio successit fra-
ter Lodouicus Voets sacerdos & di-
uini verbis præco, cui, eo quod ip-
sorum insidiis oportunior appare-
ret, videbantur martyrium negatu-
ri nisi ipse acrius instigasset. Erat iu-
uenis hic Florenti etiamnum aetate
quem hanc ob causam arbitraban-
tur aliquid de constantia remissurū
si libertatis & vita diuturnionis spes
affulgeret: quod ut videt sibi strui
periculum: quid moramini, inquit,
ad quid ista dilatione, animo certe
meo acerbissima, vtimini! Abri-
pite me, abripite & quem in simili
cum aliis mortis causa reperistis,
eodem supplicii exitu punite.
Constantiam iuuenis, irrisiōnem
sibi factam interpretatus carni-
fex magna quadam indignantis
animi contumacia, Tibi inquit,

96

scelesti, cæteris arctius hoc fune iſingulum constringam. Itaque non deest sibi crudelitas quin statim in scalas attractum eum de gradibus deturbet, cum prius iuuenis Pater pro glorioſo adeò exitu qui immitebat gratias Deo immenses retulif-ſet. Eo ipſo die Beato Ioanni ſacro ad vefperam, deponuntur è patibulo ſuſpensa corpora: nares eorum tanquam aquarum riui ſanguine fluunt vefunturque curu extra portam quæ Alcmariam veſtis tendit & in aggere prope portam, in loco cui nomen eſt Muten, leuiori terra cooperta condita ſunt, vbi influxu maris aquis teguntur quæ ſtupendo miraculo in ſpeciem ſanguinis, mul- tis diebus, cernentibus non modo Catholicis verum & hæreticis conuerſæ apparuerunt, viſaue ſunt quinque faces ſuper extincta cor- pora nocte lucere: perceperunt præ-

225

ita perspicis, quod aſſentatores ha- beas eos ipſos aliosque quampluri- mos, qui tibi niſi placentia loquun- tur. Et ut erudita es mulier, memiſſe potes iſtius ſapienter admodum de adulatoribus prolatae ſententiæ, Melius eſſe ceruorum quam aſſentato- rum genus: quod corui mortuos, aſſentatores autem viros deuorent. Vides quibuscum coruis tibi ſit ne- gotium, noſtro quam acuto, peſto- re quam parum candido. Præſtaret indubie ad eſſe tibi aliquos qui veri- tatem colementes illum tibi Pauli lo- cum ſucllamarent frequenter, vbi ait licitum non debere fœminam in Ecclesia loqui ſed ſi quid habeat, domi conuenire ut nequiat marites. Mulieres, inquit, in Ecclesiis taceat: ~~Non enim permittitur eis loqui, ſed ſubdixis eſſe, ſicut & lex dicit, ſi quid autem volunt discere, domi viros~~ interrogent. Turpe eſt enim

Q.

226

mulieri loqui in Ecclesia. Quæ vero
se caput dicit esse Ecclesiæ , an huic
Pauli mandato, putas, satisfacit. Pe-
nitus non quandoquidem si loqui
ipſi non sit permisum in Ecclesia:
multò minus erit ei licitum hāc ip-
ſam regere & gubernare . Quid
quod Christus ipſe sapientiæ, ablo-
lutm exemplar qui ipſa erat Patris
sapientiæ, matrem suam quam ha-
bebat longè commendatissimam,
insignitam virtutibus omnibus &
nimique donis quæ in homine pos-
ſint reperiri , gratia plenam vtpote
ea à ſpiritu sancto abundè perfufam
non putarit Ecclesiæ præficiendā,
ſed Petrum hominem alioquin vi-
lem & abiectum & qui piftatione
quaſtum prius fecerat rectorē eius
effe voluit cum tamen is Christū ter-
negarit, matre ſua vitiorum omni-
bus experie. Accedit huc quod ter-
ram hanc relicturus Dominus Ec-

227

clesiam hanc vltimo opere, ſupradic-
to Petro commendarit: vt cum ea
ferè memoriæ fixius imprimimus
quæ in vltima vita hora à paréribus
verba audimus, eam tanquam ſupre-
mam animi ſuam ſententiam habe-
remus cum dicit Petro Paſce oues
meas, non agnos ſolū meos infe-
riorem ſcilicet populum ſed etiam
oues qui & pietatis & eruditio-
niſcunditate, filios quamplurimos
in Christo generent eoque paſcant.
Declaras profecto parum te memo-
rem vltimæ christi capitis noſtri vo-
lūratis cum quod ipſe matris com-
mittere noluit tu Sereniflma Regi-
na hac in parte multum, erras à ve-
ra fide, & pietate, in quo omnium
etiam omnem aliarum ſeminarum
ignoratiā longe ſuperas vnde mu-
lieres aliae & omnes ex natura ſua
ſexus ſe ſciunt effe ſubiectionis &
non ſexus in Ecclesia dei hierachitæ

Q. ij

dominationis, quia omnino idonei
non possunt esse. Ut aparte docet A-
postolus non autoritate sua sed Chri-
sti & iuris diuini vnde quando dice-
bat docere non permitto mulieres,
supple quo ad illa quae sunt sacra
scripturæ, neque quæ sunt act⁹ Ec-
clesiæ, quæ sunt regere & illumina-
re. Vnde hic sumitur nostrum argu-
mentum euidentissimum diuū Pau-
lum Apostolum gentium electissi-
mam tubam non loquutum esse à se
ipso sed à Christo Iesu. Nam illam
(si non repugnasset iuri diuino) de-
disset maximè matris suæ factissimæ.
Et immaculatae virgini quod nun-
quam fuit factum. Vnde nota
diligentissimæ sunt verba Apostoli
dicētis. Si quis videtur spiritualis es-
se, cognoscat, quae scribo vobis, quia
domini sunt mandata. Et per conse-
quens Christum hoc statuisse regé-
di ordinē viris & qui sunt Petri suc-

cessoribus Romanis. Pontificib⁹ &
non mulieribus. Pernitiosissimam
itaque hāc ex pectore tuo dñe sen-
tentiam & vel extremæ tuæ etatis ra-
tionē habe aqua non longè abesse
potes. In quo statu Deus quemque
inuenerit, in illo eum indicabit. Tu
vt indicij asperitatem non metues,
sub umbra alarum illius recurras de
quo magna animi alacritate & gau-
dio summo perfusus inquit psaltes
Regius. In te Domine speravi non
confundar in æternum. Confugias
^{Psal. 30,} obsecro ad Ecclesiam, extra quam,
vt extra arcam Noë, non est salus:
hanc illi tui spurissimi & nefandissi-
mi ministri spoliant omni honore
& gloria: nam sicut sponsa ornatur
monilibus, ita Ecclesia Catholica
ritibus, ceremoniis & sacrificiis.
Hi sunt qui resistunt Apostolicæ
veritati non secus ac Iamnes & Ma-
bres restiterunt Moysi. Quare aiici
Q. 14

230

di sunt illi è regno tuo & procul exterminandi rebelles isti ad amissim patris sui Simonis Magi opera sc̄stantes, superbia quadam elati non secus quam ipse dum statua ei ponitur Romæ cui hoc hærebat inscriptio simoni magno Deo. Ex hoc Simeone tanquam & hærecon omniū seminario per multas successiones, monstrosi Ophitæ, turpes Gnosti ci impij Valentianiani, sc̄tidi Cerdoniani, venenosí Martinistæ, Montaniani pessimi & multi alij cum illis nostris temporis regni tui hæreticis prodierunt. Prædicant ij propter quæstum & inanem gloriam, mentientes contra Deum, in religiosos vñctos & Deo piis votis obstristos scommata iacere non verentur: atque adeò profecit ipsorum impietas vt tāquam Pharisæi & Scribae olim insidias tendebant Christo, grauissimis illum suppliciis afficientes

Eusebius
Ioan. lib. 2
c. 13. Iusti-
nianus apō-
loquia ad
Antonium.
Irenaeus l.
2. aduersus
Hæretes.
Clement. lib.
6. dispositio-
rum.

231

mortique acerbissimæ adiudicantes sic isti piis omnibus machinantur excidium, quemadmodum anno 79. contigit in Hybernia vbi duo ordinis nostri Franciscani diris affecti suppliciis mortem cū vita mutarunt. Horum alter erat episcopus ut manifestissimum euadat quām parum dignitati deferant sc̄lestissimi mi dum in cā fulgentes magis sa- uicūt quām in alios. Horum duorū subtexemus martyrium illatum ab impiis satanæ ministris, agentibus hoc maleuolis huiuscemodi mini- stris: quos certè si principum autho- ritate contingeret tolli è medio, nō dubium quin optimè tori Reipu- blicæ Catholicæ esset consultum cū ij sint qui non modoplæbem ipsam verumetiam nobiles ipsos, literatos quamplurimos, principes summos tenent in errore. Ii sunt pe- nes quos rerum omnium hodier-

Q. in

232

no die videtur esse administratio; hi
notant & designant ad necem quę
cumque ipsis visum fuerit. Integer-
rimi viri, dū populi saluti cōsulūt &
in eā omni diligentia incubunt, tā-
quā malefactores maleficij conuicti
acerbissimis pœnis saeuissimis carnifi-
cibus traduntur afficiendi. Verum
(vt benè ait Eusebius libro secundo
capite decimo tertio historiæ Eccle-
siastica) diuina virtus & gratia (in
maximo præcipue certamine) nun-
quā deserit suos, quæ incēsem mali-
gni flāmā tota celeritate restingit &
omnem altitudinē destruit attollen-
tem se aduersum scientiam Dei: at-
qui hoc non solū in congressibus ijs
qui sunt disputationis causa ut veri-
tatis lux vim suam exerat necesse est,
sed etiam in martyrijs & pœnarum
tolerantia, quæ quam in his duobus
eximia fuerit ex sequenti historia
facile perspicimus.

234

MARTYRIVM
AC MORS PATRIS PA-
TRICII HELII EPISCOPI MIA-
ONENSIS AC SOCII DOMINI AC
FRATRIS CONNACII O RVEREKE OR-
dimis Fratrum Minorum in Hybernia pallo-
rum sub Domino Guilelmo Dru-
ri equite ac regni Hy-
berniae pro rege.

ATRITIVS Helius
ad non ignarus quantū
referret iam inde ab ip-
sa adolescentia optimis
disciplinis esse imbutū,
in Hispaniam se contulit, seriam li-
teris operam nauaturus, diligens ad
hoc Florentissimam Academiam
Alcala quæ Cōplutensis vſitata vo-
ce dicitur, atque ibidem eō promo-
uit vt eruditiores gloria & laude so-
cios suos nō solum aquaret verum
etiam longè ijs esset superior. Hic

235

anno ab incarnatione Christi 1577
Romam venit copiam sibi petens
fieri vt in Hyberniam causa prædi-
cationis fidei liceat proficisci. Instat
itaque apud ordinis Generalem qui
tunc temporis erat Christophorus
à Capite fontium , quo certè viro
vix quicquam illud sæculum habe-
bat præstantius , Generis enim no-
bilitate cum esset clarissimus , tan-
quam hæc ad laudem parum face-
ret, virtutem ita excoluit , eam in re-
bus diuinis & humanis perdiscen-
dis adhibuit industriam , vt sensim
ad summa non immerito fuerit e-
uectus: ac quibus gradibus Orator
Ethnic⁹ Romulū in cœlū conscen-
disse fingit: similibus ac potiori iure
ad summas dignitates fuerit euect⁹.
Natio Galica non ita frequenter in
ordine B. Francisci Generalis hono-
re ornata, hoc viuente errare nō po-
tuit quin haberet qui summū istud

236

dignitatis fastigium propria virtute
& incredibili eruditione rerumque
experientia feriò exornaret. Cōscri-
psit libros non paucos adeo exactè
vt de iis quæ tractat̄ nihil possit fin-
gi magis absolutum , vt eum etiam
Sanctissimus Papa Grægorius Ter-
tius decimus Archiepiscopum Cæ-
sariensem non. Hic itaque optimi
viri Patritij, matura deliberatione
præmissa, negotium vniuersum san-
ctissimo Papæ Gregorio cōmendat,
à quo requisitus cum singularis pru-
dentiae , & incredibilis pro fide Ca-
tholica zeli manifestissima daret in-
ditia , Episcopus creatur. Post ali-
quot vero dies magnifica admodū
largitione erga eum usus Pontifex
dimittit feriò ei gregis sui curam &
salutem commendans. Itaque Pari-
sios venit ubi spatio septem vel octo
mensium hæsit, agens partim in cō-
uentu apud suos partim in ciuitate:

234

non sine laude apud omnes versatus, vt qui esset singulare virtutum omnium exemplar & absolutissimum speculum in quo considerare poterant alij non quales essent sed quales esse deberent. Respondent sepe rebus suis nomina, non mirū profectō fuisse vocatū Helium illum qui incredibilis charitatis ardore æstuans, presentissimis etiam vitæ periculis non abterritus, Hybernorum studet saluti. Atque adeo sol erat ipsa qui promicantes virtutis radios in alios immittēt, eosdem faceret mili pietatis ardore flagrātes. Lutetia itaque constitutus rāre cuiusdā eruditonis omnibus manifestauit & sustulit signum dū acerrimas disputationes doctissimo illo quo prædictus erat ingenio, ita exacuit vt ad doctē cōtentio nis ardorē nihil ampli⁹ posset desiderari. Nam si subtilem illā per scoticas ratiocinationes differēdi viam

238

consideres, erat hic summus, Patres vero omnes non secus ac fidei articulos memoria complecti videbatur dum nihil est aut in materiis cōtrouersis aut in jis quæ vitæ documēta concernunt, aut denique in aliis omnibus quin omnia ingenio fuerit assecutus, memorique qua erat vastissima tanquam amplissimas opes reconditumque thesaurum haberit impressa. Et quo magis elucceat hominis virtus, & quantum ab omni factu abesset vt melius perspiciat, mirū est quod referrā, ad iuniorum qui infimis rudimentis studia sua dedicarunt palestricas exercitationes se conferebat. Ibi multus in declarandis jis quātumuis minutioribus, sine quibus maxima nequeunt consistere. Quid magis miser hominis humilitatem an eruditio nem? De eruditione ij testimoniū exhibebunt qui discerentem

238

in Theologicis disputationibus audiuerunt, de humilitate poterunt & iij qui non sine stupore, viri absolute docti scientiam non ignorantes, viderunt, ut omnia omnibus fieret, inter infimos versantem, iudicare. Magnum est, singularis eruditionis specimen in publico doctorum hominum cœtu edere, sed maius tamē videtur hominem immenso captū vastaque memoria puerilibus etiā, dum eruditionis sit periculum, contentionibus, suam operam nauare. Effectum est hac re ut doctissimo cuius fuerit longè gratissimus, cum virtus ex se perpetuò sit amabilis, & hoc magis quod in eo reperiatur qui ut lydus aliquod inter mortales lucens in superbiæ cogitationem potuisset incidisse. Euenit ut noua quædam ex patro reciperet infausta penitus & parū grata quæ sanè hominis animum non ignari

239

quam periculosa sit res inter hæreticos agere, potuissent à concepto in Hyberniam proficisciendi proposito deterrere, verū maluit vir & verus filius obedientiæ singularis constantiæ gloria illustris, Pontificis mandato obtemperare quam propriæ vitæ rationem habere cum non posset ignorare se cum capitis periculo iter hoc esse ingressurum, paratus etiam ut bonum pastorem decet pro ouibus suis animam ponere si ita occasio se obtulisset. Accingit se ergo itineri, nobili quodam studijs operam nauāte comitatus, petīque Britanniam, ventum oportunum expectas. Is vbi obtigit mari se committit, appellatque ad littus quodam penitus desertum: vbi cum in terram Hybernicam descendisset, diuertit ad domum Comitis Desmoniae, sed quod domo abesset, ab uxore receptus est benignè & per huma-

240

niter. Verum externae benevolentiae
suberat dolum ut hoc vitium quam
plurimos mulieribus admodum est
familiare. Quis necis boni Naboth
causa extitit nisi Iezabel? quis quod
Diuo Ioanni caput auferretur cau-
sam dedit si non saltatrix puella, for-
tissimum Sampsonem quis in manus
Philistinorum tradidit excepta
Dalila? unde grauissimi Dauidis &
filij Salomonis lapsus nisi per mu-
lieres? atque ita haec quae blanditiis
delinire videbatur optimum Patrem,
eundem in extremum coniecit ex-
tiuum. Hoc eo dico audentius quod &
maritus & ea fratreque Ioanne Des-
moniae probè nouerim, sepius cum
iis versatus anno nimirum 1570. &
71. Mulier ergo ista patrem sanctum
post triduum tradidit vnam cum so-
cio nimirum Connacio o Ruereke.
Postridie discessit Limirium versus,
quæ ciuitas est Momoniæ primaria

vt inde

241

ut inde ad copias Catholicas trans-
ferret frustumque pietatis ficeret. At-
que ibidem, suam nauante operam
Comitis Desmoniae coniuge, à Prae-
tore, quem maiorem eo loci vocat,
in vincula coniectus est. Erat profe-
ctò res plena periculi & quæ sanctū
Episcopum tamen latere non pote-
rat, conferre se ad ea loca vbi opti-
mis quibuscque internecio paraba-
tur, pessimi verò quiuis erant longè
acceptissimi. Sed æstuantis Patris ar-
dore cœlesti, virtus spreuit tormenta
omnia, vbi vel minima saltem utili-
tatis alicuius spes apparebat: mitti-
tur hinc statim tanquam læsmaie-
statis reus ad oppidum Malogense
quod 14. miliaribus Limicro distat,
vbi tum temporis Prorex residebat
atque ibi vna cum socio sententiam
mortis, decreto illius Proregis abs-
que iuriis forma subiit, quod ius ab
illis gétibus ius martium appellatur,

R

242

in quo indicta causa verbo præsidis succubuit. Dolendum certè ita hodie vbique terrarum corrupta esse tribunalia, tam præpostero ordine in indiciis procedi ut affectibus potius quam veritati detur locus cum non nisi dicta causa sententiam ferre debeat iudex. Obtulit autem illi Prorex & beneficij sui ius integrū & possessionem, denique honores maximos, modò fidem negaret, & negotium omne proderet : de fide respondit se nolle illam cū vitæ possessione aut honoribus commutare: de negotio verò, cur venerat nimiu, respódit se ideo appulisse ut in episcopali functiones(quā se obire profess⁹ est palā) causam religionis promoueret & salutē animarum procuraret, nec recūsare se morte quā cū aliquo pietatis commodo, aut etiā incōmodi vilatione esset coniuncta. Ulterius perquisiuit Prorex ut quid

243

Pontifex & Rex Catholicus Philip-
pus captassent cōsilij pro inuasione
Hyberniæ, indicaret , quod profe-
cto noluit , quantūvis hæc eius tac-
turnitas grauissimarum pœnarum
causa fuerit. Nam acceptis tenuiori-
bus, accutissimis tamen ferramentis
digitis ea superponentes mallo for-
tissimis icibus ita impresserūt ut di-
giti in partes secarētur . Nihil tamē
voluit significare, quo factum est ut
statim de patibulo sit cogitatū . Dū
itaque ad patibulū procederet copiā
sibi litanias legēdi petiuit, atque ut
absolutionē à focio acciperet eandē-
que eidē impartiretur , quæ duo cū
obtinuissest vtrūque expleuit: horta-
baturque sociū naturali instatim mor-
tis timore percussū, ut intrepid⁹ mor-
te subiret prādiū acerbū nature vide-
ri, sed cœnācertò fore iucūdissimā ac
neim becillis socij anim⁹ ampli⁹ flu-
ctuaret preclaris suis exhortationib⁹

R ij

244

effecit. quid quod grauissimā oratio
ne ad populū habita, multa dixit de
fidei necessitate, de seruanda constā-
tia, præterea de suo instituto in quo
asserendo lubens pro Christi nomi-
ne fœlicem mortem subiit, vñā cū
socio. Itaque vterque laqueo vitam
fini⁹. Verum per summū scelus mor-
ti adiudicantem iudicem egregiè
puniuit Deus. Prorex siquidem qui
mortis sentētiā in Episcopū tulit,
morbo statim correptus est à quo
non potuit vlla ratione liberari, sed
Vwaterfordiæ obiit nullo vulnerc
læsus, vt quin diuina vindictā suc-
cubuerit dubitari non debeat. Eccle-
siastice historie libro quarto capite
17. habemus de Vrbicio iudice, qui
Prolonæum quendam, quod Chri-
stianus esset, continuò iussit duci ad
mortem. Lucius autem Christianus
vir, videns tā temerē datā sentētiā,
ait ad Vrbicium: Quid quæso causā
est, quod neque adulterū, neque cor-

Eusebius
lib. 4. Eccl
esiastica hi-
storia cap.
17.

245

ruptorem aut homicidam vel latro-
nem, raptoremque, aut alterius cu-
iuslibet facinoris reum, sed tantum
pro nomine Christiano quod hic se
vocabulo confessus est nuncupari,
ad mortem duci præcipisti. Idem ta-
men Lucius morti etiam ab eodem
ea de causa fuit adiudicatus. Tātum
facinus semper habitum fuit apud
impios Præfides Christianum esse.
Sed vindicta diuina frequēter à gra-
uissima punitione non patitur esse
immunes, ita vt ipsem Prærex ma-
num Dei agnosca, dixerit mortē
Episcopi suæ mortis fore causam.
Legimus de Licinio qui cum pessi-
ma in Christi anos designasset faci-
nora, vltione diuina tandem est pu-
nitus. Eusebius de vita Constantini
libto primo de eo sic habet Postquā
hic obsidionem Ecclesiæ auspicat⁹
sanguine virorum bonorum animā
conspuccauit, sacra vindicta miserū
indidem ex ipso oriunda ad animi